ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO DIA
VINTE E DOIS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às
quatorze horas e trinta e seis minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bár-
bara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, do Vice-
Presidente Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca do Primeiro Secretário o Vereador
Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário o Vereador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o
Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes na-
quele momento os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes,
Celso Luís de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardo-
so, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo
Bagnoli Gonçalves, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio
Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.  Ausentes: Ed-
milson Ignácio Rocha, Alex Fernando Braga e Isac Garcia Sorillo. O Presidente convidou o Ve-
reador Celso Luccatti Carneiro para assumir o lugar do Primeiro Secretário em ad-hoc, o Verea-
dor Edmilson Ignácio Rocha. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob
a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.
Neste momento a Vereadora Germina Medeiros de Castro Dottori entregou simbolicamente a
Moção de Aplauso nº 208 à escritora e educadora Catarina Maria Vitti Pinhat. Logo após o Vere-
ador Gustavo Bagnoli Gonçalves solicitou a inclusão da Moção 380/2018, o Vereador Celso Luís
de Ávila Bueno solicitou a inclusão do substitutivo ao Projeto de Lei Complementar nº 01/2018, o
Vereador Cláudio Peressim solicitou a inclusão a Moção 381/2018 e o Vereador Celso Luccatti
Carneiro solicitou a inclusão da Moção 378/2018. Em tempo o que foram aprovados por todos os
vereadores presentes o Vereador Antonio Carlos Ribeiro solicitou um minuto de silêncio pelos
falecimentos do Senhor Valmor da Silva e Maria Guiomar e pelo Vereador Paulo César Monaro
pelo falecimento do Senhor Domingos Forti. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte
– EXPEDIENTE – A Ata da 18ª (décima oitava) Reunião Ordinária de dois mil e dezoito foi devi-
damente assinada pelos vereadores presentes. O Senhor Presidente solicitou que procedesse a
chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento os seguintes vereadores: Alex
Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bu-
eno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Mei-
ra, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac
Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado
Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: Edmilson Igná-
cio Rocha. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias

constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE
LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2018 –
“Revoga o inciso IX e inclui parágrafo
único no artigo 129 da Lei Complementar
nº 103 de 21 de dezembro de 2010, e dá
outras providências. Dispensada a reda-
ção final”. Autoria: Ver. Celso Luís de
Ávila Bueno

APROVADO

17 (dezessete) votos favoráveis
e 01 (uma) ausência: Edmilson
Ignácio Rocha.

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 22 de maio de 2018

2

2) PROJETO DE LEI Nº 40/2018 – “Dis-

põe sobre regras para a concessão do

cartão de estacionamento do idoso e

pessoas com deficiências, bem como do

cadastro no transporte gratuito e especial

para pessoas com deficiências no Muni-

cípio de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:

Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

16 (dezesseis) votos favoráveis
e 02 (duas) ausências: Edmil-
son Ignácio Rocha e Celso Luís
de Ávila Bueno.

MOÇÕES RESULTADO

Nº 362/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Pre-

feito Municipal para realização de força tarefa para troca de

lâmpadas queimadas em vários pontos da Rua Benedito Bueno

e defronte ao nº 107, no bairro Cruzeiro do Sul, neste municí-

pio”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 363/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Pre-

feito Municipal quanto à possibilidade de realizar os serviços de

pavimentação na extensão da Rua Jornalista Cândido Prado, no

bairro Cruzeiro do Sul, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 364/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Pre-

feito Municipal para realização de serviços de cascalhamento e

nivelamento com máquina PATROL, em Trecho de chão batido

na extensão da Rua Cândido Bignoto e Rua Otávio Angolini, no

bairro Cruzeiro do Sul, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 365/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Pre-

feito Municipal para manutenção da iluminação pública existente

junto à Academia ao Ar Livre, no bairro São Joaquim, localizada

na Rua Águas de Prata, neste município”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 366/2018 – “Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia Militar e a

Guarda Civil Municipal para que haja maior patrulhamento nas

proximidades da Antiga Rodoviária, neste município”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 22 de maio de 2018

3

Nº 367/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal,

para realizar em caráter de URGÊNCIA serviço de poda de

diversas árvores localizada na extensão da Avenida Rafard, nas

proximidades do nº 703, no bairro São Joaquim, neste municí-

pio”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 368/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Andia para a execução de serviços de troca de lâmpadas quei-

madas em quatro postes de iluminação pública na Rua Reve-

rendo João Feliciano Pires, 270, no Roberto Romano”. Autoria:

Ver. José Antonio Ferreira.

APROVADA

Nº 369/2018 – “Manifesta novamente apelo ao prefeito munici-

pal Denis Andia para a execução de serviços de troca de lâm-

pada com defeito (acende e apaga) em poste de iluminação

pública na Rua José Benedito Teixeira, 53, na Vila Aparecida”.

Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.

APROVADA

Nº 370/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Andia para a execução de serviços de troca de lâmpada quei-

mada em poste de iluminação pública na Rua Monte Alegre do

Sul, 963, no Jardim das Laranjeiras”. Autoria: Ver. José Antonio

Ferreira.

APROVADA

Nº 371/2018 - “Manifesta apelo a Secretaria de Segurança,

Trânsito e Defesa Civil e Policia Militar por intensificação no

policiamento no bairro Jd. das Palmeiras de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

Nº 372/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa

Bárbara D’Oeste/SP para que seja realizada a limpeza, roça-

gem e poda de árvores em Área Pública por toda a extensão

localizada na Av. Tenente João Benedito Caetano até a Av. São

Paulo”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

Nº 373/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

quanto à instalação de academia ao ar livre e brinquedos infan-

tis em área pública, localizada no cruzamento da Rua Suíça

com a Rua Albânia, no bairro Jardim Europa IV”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 22 de maio de 2018

4

Nº 374/2018 – “Manifesta Apelo ao Senhor Prefeito Municipal e

aos órgãos competentes, quanto á reforma e revitalização em

campo de bocha e construção de uma área de lazer entre as

Ruas Almirante Barroso, Alemanha, Antero de Quental e Clovis

Bevilacqua, no bairro Parque Residencial Frezarin”. Autoria:

Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 375/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal e

ao Secretário de Esportes, quanto à reforma e revitalização em

campo de bocha localizado na Rua Curitiba no bairro Cidade

Nova”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 376/2018 – “Manifesta Apelo ao Senhor Prefeito Municipal e

aos órgãos competentes, quanto á reforma e revitalização em

campo de bocha localizado na Praça Pública entre as Ruas

Curitiba, Linho, Rayon e Avenida São Paulo na Cidade Nova”.

Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 378/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor De-

nis Eduardo Andia, Prefeito de Santa Bárbara d’Oeste, para que

juntamente com o Secretario Municipal de Transito e Segurança

efetue estudos para a construção de uma rotatória no cruza-

mento da Rua Paraguai com Rua São Domingos, no Bairro

Jardim Sartori, neste Município”. Autoria: Ver. Celso Luccatti

Carneiro.

APROVADA

Nº 380/2018 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos Senhores

Denis Eduardo Andia e Dr. Rômulo Gobbi, Prefeito e Secretario

Municipal de Segurança, respectivamente para que promovam a

instalação de um conjunto semáforo, ou redutores de velocida-

de, próximo ao cruzamento das Avenidas da Saudade com Ti-

radentes, Vila Mac Knight”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli Gon-

çalves.

APROVADA

Nº 381/2018 – “Manifesta aplauso ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado de São Paulo, Márcio França, quanto à

realização das Obras do Corredor Metropolitano Vereador Biléo

Soares”. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

Às quinze horas e cinquenta e seis minutos assume o Vice-Presidente, o Vereador Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca, na ausência do Presidente Ducimar de Jesus Cardoso. Às dezesseis
horas e oito minutos reassume o Presidente Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.

REQUERIMENTOS RESULTADO

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 22 de maio de 2018

5

Nº 651/2018 – “Requer informações acerca dos serviços de

reparo da camada asfáltica e “tapa buraco”, na Rua Floriano

Peixoto esquina com Inácio Antônio, próximo ao nº 177, Centro,

este município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Nº 652/2018 – “Requer informações acerca dos serviços de

reparo da camada asfáltica e “tapa buraco”, na Rua Dom Pedro

I, na altura do nº87, no bairro Parque Olaria, neste município”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 653/2018 – “Requer informações acerca do quadro de funci-

onários na Unidade básica de Saúde - UBS do bairro Jardim

Laranjeiras, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 654/2018 – “Requer informações acerca da falta de materiais

de higiene no CEO - Centro de Especialidades Odontológicas,

do Município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 655/2018 – “Requer informações acerca de Verbas dos Go-

vernos Estadual e Federal, destinadas para os Projetos Centro

de Referencia de Assistência Social (CRAS) e Serviços de Con-

vivências e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) conforme espe-

cifica”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Nº 656/2018 – “Requer informações referentes à situação dos

exames de Ultrassom em nosso Município”. Autoria: Ver. Felipe

Sanches.
APROVADO

Nº 657/2018 – “Requer informações referentes à situação dos

exames de Endoscopia em nosso Município”. Autoria: Ver.

Felipe Sanches.
APROVADO

Nº 663/2018 – “Requer informações acerca da operação “tapa

buraco” na Rua Ângelo Giovane Breda, defronte aos números

102 e 166, no bairro Conjunto Habitacional dos Trabalhadores”.

Autoria: Ver.  Isac Garcia Sorillo.

APROVADO

Nº 664/2018 – “Requer informações acerca da operação “tapa

buraco” na Rua Fortunato Bondance, defronte ao nº 26, no bair-

ro Jardim das Orquídeas”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.
APROVADO

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 22 de maio de 2018

6

Nº 665/2018 – “Requer informações acerca da operação “tapa

buraco” na Rua Humberto de Luca, defronte aos números 381,

484 e 504, no bairro Jardim das Orquídeas”. Autoria: Ver.  Isac

Garcia Sorillo.

APROVADO

Nº 666/2018 – “Requer informações acerca da operação “tapa

buraco” na Rua Ubirajara Alves, defronte aos números 292 e

371, no bairro Jardim das Orquídeas”. Autoria: Ver. Isac Garcia

Sorillo.

APROVADO

Nº 669/2018 – “Requer informações acerca dos serviços de

reparo da camada asfáltica e “tapa buraco”, na extensão da Rua

Antônio Toledo de Melo, do bairro C.H. dos Trabalhadores, este

município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

ca.

APROVADO

Nº 670/2018 – “Requer novamente informações da Administra-

ção Municipal sobre a folha de pagamento de servidores, dívi-

das com fornecedores e as condições de segurança da antiga

Usina Santa Bárbara no município de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.

APROVADO

Nº 675/2018 – “Requer informações da Administração Munici-

pal, sobre sistema interno de monitoramento de câmeras do

prédio da Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d´Oeste”. Au-

toria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Nº 676/2018 – “Requer informações sobre a possibilidade da

Administração Pública notificar o proprietário do imóvel particu-

lar localizado na Rua João Batista Furlan ao lado do nº 54 es-

quina com a Rua Treze de maio, no bairro Vila Boldrin, para

proceder roçagem, limpeza e conservação do local”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

RETIRADO PELO AUTOR

Nº 677/2018 – “Requer informações sobre a possibilidade da

Administração Pública notificar o proprietário do imóvel particu-

lar localizado na Rua João Batista Furlan ao lado do nº 54 es-

quina com a Rua Treze de maio, no bairro Vila Boldrin, para

proceder roçagem, limpeza e conservação do local”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 678/2018 – “Requer informações acerca da Estrada da Ser-

vidão, bairro Chácara São Sebastião”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 22 de maio de 2018

7

Nº 679/2018 – “Requer Informações à Empresa Metropolitana

de Transporte Urbano - EMTU referentes aos acessos para

pedestres e cadeirantes no canteiro central entre a Avenida São

Paulo em sua extensão no Município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 680/2018 – “Requer Informações referentes à existência de

Projeto para limpeza e desassoreamento da lagoa localizada

entre as Ruas Palmiro Balancim, Antônio Angoline e José Petri-

ni no Vale das Cigarras”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 681/2018 – “Requer Informações referentes Projeto para

solucionar às constantes enchentes na Estrada do Barreirinho”.

Autoria: Ver. José Luís Fornasari.
APROVADO

Nº 685/2018 – “Requer informações acerca da capitação de

recursos por lei estadual, federal e utilização de recursos pró-

prios em eventos do município”. Autoria: Ver. Alex Fernando

Braga.

APROVADO

Nº 686/2018 – “Requer informações acerca do tombamento de

patrimônio histórico no município de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.
APROVADO

Nº 687/2018 – “Requer informações acerca do funcionamento,

administrativo do Teatro Municipal “Manoel Lira” no município

de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.
APROVADO

Nº 688/2018 – “Requer informações da Administração Municipal

sobre o sistema de bombeamento de água bruta para abasteci-

mento da população de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

José Antonio Ferreira.

APROVADO

Nº 690/2018 – “Requer informações da Administração Municipal

sobre loteamentos aprovados no período de 2013 a 2017 no

âmbito do município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

José Antonio Ferreira.

APROVADO

Nº 691/2018 – “Requer informações acerca do atraso no forne-

cimento de suplementos alimentares, no município de Santa

Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 22 de maio de 2018

8

Nº 692/2018 – “Requer informações referente a situação da

ausência de suplementos no Centro de Especialidades, em

nosso Município”. Autoria: Ver. Felipe Sanches.
APROVADO

Nº 693/2018 – “Requer informações acerca das ruas e avenidas

contempladas para recapeamento com o financiamento referen-

te ao P.L 138/2017”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçal-

ves Fonseca.

APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme

ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Cláudio Peressim Abriu mão 16h22

Gustavo Bagnolli Gonçalves Abriu mão 16h22

Antonio Carlos Ribeiro  16h22 a 16h32

José Antônio Ferreira  16h33 a 16h43

José Luís Fornasari  16h43 a 16h55

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 16h55

Edivaldo Silva Meira Abriu mão 16h55

Celso Luís de Ávila Bueno  16h55 a 17h05

Paulo Monaro  17h05 a 17h16

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 17h16

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezessete
horas e dezesseis minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim), Agente
Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,  conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FON-

SECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 22 de maio de 2018

9